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A MAGASSÁGOS PRÓFÉTÁJA

Református Újság

Istentől megáldott karácsonyi ünnepeket 
és boldog új esztendőt kíván a Szerkesztőség!

  „Téged pedig, kisgyermek, a Magasságos prófétájának neveznek majd, mert az Úr előtt jársz, hogy elkészítsd az ő útjait,            	
		                  hogy megtanítsd népét az üdvösség ismeretére bűneik bocsánata által.” 	     (Lukács 1:76-77)

Jeruzsálemben, a templom városában, csodálatos körül-
mények között, egy ember megnémult. Zakariás volt a neve, 
Áron családjából, Abijjá rendjéből való pap volt. Felesége Er-
zsébet ugyancsak Áron leányai közül való volt. Szép egyetér-
tésben éltek hosszú évtizedeken keresztül, de valójában nem 
voltak boldogok. Szomorúságuk oka a gyermektelenség volt, 
ami azt jelentette, hogy a gyermektelen házaspárok nem épí-
tik Izráel jövőjét, s utódaik nem fogják meglátni Dávid Fiát. 
Ezért a gyermektelen házaspárok szüntelenül imádkoztak a 
gyermekáldásért. Zakariás és Erzsébet élete már a vége felé 
tartott, s még mindig nem kaptak gyermeket, ezért úgy gon-
dolták, hogy erről végleg le kell, hogy mondjanak. Mikor a 
papi tiszt szokása sze-
rint, Zakariásra jutott a 
sor, hogy a templomban 
bemehessen a szentély-
be, ahol jóillatú, közben-
járó füstáldozatot muta-
tott be a népért, 
megjelenik neki az Úr-
nak angyala, és tudtára 
adja, hogy imádsága 
meghallgattatott, házas-
ságát gyermekkel áldja 
meg az Isten.

Zakariás feleségé-
nek, Erzsébetnek, kevés 
idő múlva fiúgyermeke 
született. Mikor a gyer-
meket, Mózes törvénye szerint, Isten szövetségébe fölvették, a 
rokonok egy táblát adtak Zakariás kezébe, hogy írja rá, mi le-
gyen a gyermek neve. Megindító pillanat volt az, amikor a 
néma pap, szokatlan tűzben égő, szemeit rávetette a kisgye-
mekre, s reszkető kézzel ráírta a táblára a János nevet. Szívét 
betöltő nagy érzések hatására megmozdult béna nyelve, és 
felkiáltott: „Áldott az Úr, Izráel Istene, mert meglátogatta és 
megváltotta az ő népét... És téged, kisgyermek, a Magasságos 
prófétájának fognak hívni, az Úr előtt fogsz járni, hogy elké-
szítsd az Ő útját, hogy a népet megtanítsd az üdvösség ismereté-
re, bűneik bocsánata által.” (Lukács 1:68, 76-77)

Ez a történet nem hihetetlen és nem lehetetlen. Sem a meg-
némulás, sem a megszólalás. A szív mélyéig ható, váratlan ese-
mények, a hirtelen támadó nagy érzések sok embert megné-

mítottak már, és sok némát megszólaltattak. Zakariás, boldog 
szíve nagy elfogultságában, azt érzi, azt jósolja csecsemő-fiá-
ról, hogy a Magasságos prófétája lesz.

A próféta mindig nagy, független, tisztelt, egyedülálló em-
ber volt Izráel népe között, kinek hatalma önmagában, hité-
ben és igazságában volt. A próféta élő, beszélő lelkiismeret, 
bűnt üldöző kar, szenvedőt gyámolító szív, jövőbe látó szem. 
Fegyvertelen ember, ruhája daróc, kenyere sincs sokszor, de 
szavait, beszédét szegények és gazdagok éhezve, és rettegve 
várják. A próféta Isten küldötte, Isten embere, aki a sivár jelen 
kínjaiban vergődő s a bűnös élet élvezeteit habzsoló emberek 
szeme elé tárja a múlt dicsőségét, s a jövő reménytelenségét. 

Bele kiáltja a világba: 
„Térjetek meg... a fejsze 
már a fák gyökerén 
van!”(Máté 3:2,10) A lel-
kek kopár mezejét fel-
szántja, a gyomot kiszag-
gatja, s előkészíti a talajt 
az Úrnak, Aki eljövendő, 
Akit szívszorongva vá-
runk, Akinek segítsége, 
kegyelme, irgalma s jósá-
ga nélkül elpusztulunk, 
meghalunk.... Zakariás 
ilyen prófétának látta 
gyermekét: „És téged, kis-
gyermek, a Magasságos 
prófétájának fognak hív-

ni, az Úr előtt fogsz járni, hogy elkészítsd az Ő útját.”(Lukács 
1:76-77)

A Jordán folyó partján, Júdea pusztájában csak egy próféta 
volt, ki az Úrnak útját készítette, de mi, az Isten kegyelméből, 
mindnyájan készíthetjük az Úrnak útjait, hogy feltáruljanak a 
beteg szívek Ő előtte, Ki majd a beteg szíveket meggyógyítja, 
hogy örömmel fogadjuk mindnyájan, Aki bűneinkért és éle-
tünkért meghalt a keresztfán.

Zakariásnak olyan fia lesz, aki Illés lelkével és erejével fog 
munkálkodni, aki elkészíti az Úrnak útját, ahogyan a hírnök 
jön és elkészíti a király útját. Ez Keresztelő János feladata. Neki 
prédikálnia kell a törvényt, az ítéletet. Így készíti az evangéli-
um útját. „Térjetek meg, mert elközelített az Isten országa.”(Má-
té 3:2) Ez érvényes a mi időnkre is. Mert emberek ma is meg-
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3Református Újság
térnek Istenhez, és engedelmeskednek Neki. Vajon mi 
megtettük-e már ezt? Elfogadtuk-e az ítéletet, hogy így a ke-
gyelem is a miénk lehessen?

Keresztelő János, ez a gyermekkorban kiválasztott próféta, 
lelki sötétségben, üdvösségismeret nélkül, a bűnben és tehe-
tetlenségben vergődő nép számára készülő utat építgette meg-
jelenésével. Fél évvel volt idősebb Jézusnál, de ez a hat hónap 
elég volt arra, hogy mindenütt az Úr előtt járjon, és készítse a 
lelkeket. Keresztelő János egész élete az Úr előtt való járás volt. 
Míg Jézus a pusztába vonult, hogy imádságaiban erőt gyűjtsön 
elkövetkezendő nagy szolgálatainak véghezvitelére, addig Ke-
resztelő János a Jordán partján végzi küldetését, s próféciájá-
val a világ Megváltója előtt jár, hogy készítse a népeket a meg-
térésre. Jézus előtt járva a világ fiai előtt fellebbenti az alázat 
fátylát mikor így szól: „Nem vagyok én a Krisztus, hanem előtte 
küldettem el. Neki növekednie kell, nekem pedig kisebbé len-
nem.”(János 3: 28,30) Isten Lelke választotta őt erre a nagy út-
készítő szolgálatra. Ezt a legszentebb megbízatást az Atyától 
kapta, hogy az Úr előtt járjon.

Van-e valakid, aki elkészíti számodra adventi ünneplésed 
útját? Van-e valakid, aki Karácsony felé való meneteledben 
elegyengeti életed útjának rögeit, hogy zavartalanul menjen 
életed a beteljesülés felé? Ezt a kis gyermekből prófétává növő, 
Isten és emberek előtti kedvességben nevelkedő Keresztelő Já-
nost Isten tenéked is küldte, hogy az üdvösség ismeretére meg-
tanítsa az ő népét. Engedd, hogy Keresztelő János, aki e mosta-
ni Adventben is készíti az Úrnak útját, az Úr előtt járva 
készítsen minket is várakozásból beteljesedésre, Adventből 
Karácsonyra. Megtanítson téged is az üdvösség ismeretére s 
rámutasson a, karácsonyi fényben és angyalénekben hozzánk 
közelgő, Úr Jézus Krisztusra: „Ő az, Aki utánam jön, nagyobb 
nálam, mert előbb volt, mint én”(János 1:15), Aki az Advent Ura.

Boldog ember az, aki az Urat várja. Boldog ember az, aki 
imádkozva várja a Gyermeket, mert Ő ajándék, s Isten csak 
azoknak adja, akik azt szívbéli fohászkodással szüntelenül ké-
rik. Kérjük, hogy ebben az Adventben adassék Ő nekünk is! 
Ámen.

Tóth Szilvia

Menteget(Ő)ző vagyok! És akkor…?(!)

Si
m

on
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rá
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ra
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áj

a

„De én Istenhez fordulnék, Istenre bíznám ügyemet…” (Jób 5, 8) 

Mentegetőzünk, hogy megmentettek 
legyünk. Hogy megmeneküljünk, mente-
sítsük magunkat, problémamentesek le-
gyünk… A „ment’ szó alapjelentését telje-
sen a feje tetejére állítjuk, hogy azt 
tévesen felhasználva javunkra fordítsuk, 
mindezek közben és után pedig „arcátla-
nul” a másik féltől a valódi megmentést 
várjuk.  Hogy pontosan mire is gondo-
lok? Arra, hogy nap, mint nap hangosan- 
vagy magunkban gondolkodva, azon tű-
nődünk, hogyan tehetnénk a dolgokat 
jóvá. Ezzel a kiindulóponttal valójában 
semmi gond nincs, sőt, dicséretre méltó, 
azonban, sajnos, útközben igencsak el 
tudjuk téveszteni az irányt, a célt,  a segít-
ségkérés módját, és a segítséget nyújtó 
kilétét. Saját példát is mondok ma reggel-
ről: kislányom épp óvodába készül, és 
mint mini hercegnő, nem tudja, melyik 
ruhát válassza, majd ne fonjam, hanem 
csak összefogjam a haját, majd a cipő-di-
lemma, mert ha kint esik az eső, miért 
nem lehet az egyszarvús nyári papucsot 
felhúzni, mindemellett, mégsem a macit, 
hanem a nyuszit viszi magával, ami már 
harmadszor esik le a földre, miközben 
késünk, és még esik is az eső. Akármen�-
nyire jó szülő az ember lánya, vannak 
dolgok, amikor az idő és a tér elmozdul, 
és apróságok kiborítják az embert, és ezt 
a másik tudtára is adja. Majd miután ha-
zatér, újra végiggondolja az eseményt, és 
jön a lelkiismeret furdalás, a miért ha-
gyom, hogy felidegesítsenek apróságok, ő 

nem érdemli meg ezt a hangsúlyt, kicsi 
még, és ha elkésünk? – nem dől össze a 
világ, egyébként pedig jó, hogy esik, mert 
kell a természetnek. A másik oldalon vi-
szont az is eszünkbe jut, hogy akkor is 
igazunk van, hiszen akár kicsi akár nem, 
rendet kell tanulnia, hallgatnia kell a ki-
csinek a szülőre, talán nem is voltunk 
igazságtalanok, és mire hazajön az ovi-
ból, más úgyis elfelejti az egész reggeli 

történetet.. Mentegetőzünk, mentjük a 
menthetőt, próbáljuk az időt felhasznál-
va jónak titulálni a dolgokat, de sajnos, ez 
nem így működik. Hogy miért nem? 
Azért, mert rosszul állunk hozzá a „men-
téshez”. 

Először is, minden reggel, délben és 
este imádkoznunk, könyörögnünk kelle-
ne a jó Istenhez, hogy a negatív tulaj
donságainkat segítsen minél jobban a 
háttérbe szorítani, ezzel javítani a türel-

metlenségünkön, időérzékünkön, ítélő-
képességünkön… Másodszor, amikor 
épp kibillenni látjuk egyensúlyából a 
kérdéses kritikus „tulajdonságunkat”, 
akkor ismét magunkban „számolva”, 
halkan ismételjük el a tegnap esti imád-
ságot, és csak ezután szóljunk, cseleked-
jünk. Ha pedig ezt a lépést kihagytuk, 
akkor ismét csak csendesen lélekben 
gondoljuk végig, mit tettünk rosszul, és 
kérjük a mi Urunkat, hogy bocsásson 
meg az ismét elkövetett hibáért, kérjük 
segítségét a továbbiakban. Amennyiben 
sikerült megoldanunk mentegetőzés nél-
kül az adott kihívást, akkor se felejtsük el 
pár szóban megköszönni a Mindenható-
nak, hogy adott erőt, odafigyelést, és így 
helyt álltunk. Harmadszor, akár kicsi, 
akár nem, sajnos, az ember sokszor a 
rosszra emlékszik, s ezt egy „kicsi” ön-
kontrollal sokszor megelőzhetnénk… 

A mindennapokban kisebb-nagyobb, 
megoldásra váró, helyzetekkel találjuk 
szembe magunkat, melyek súlya néha 
pehelykönnyű, néha pedig sziklák gör-
dülnek le szívünkről, ha megoldódnak. 
Legalábbis, mi így érezzük. Szoktuk 
mondani, ha összehasonlítjuk más ese-
tekkel, nyomban rádöbbennünk, milyen 
banális a mi gondunk, viszont akkor és 
ott az egy nagy feladat, és nekünk vagy 
sikerül, vagy nem sikerül leküzdenünk 
saját magunk jellemhibáját. 

Hogy miért egy ilyen apró dolgot hoz-
tam fel példaként? Azért, mert az ember 
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Istenre várni soha sem késő
Vannak, akik már november köze-

pén kihelyezték otthonukban a kará-
csonyfát, adta hírül egy külföldön élő is-
merős. Pedig az adventi időt nem lehet 
megspórolni, átugrani, kikerülni, és ra-
vasz húzással, előre hozni a karácsonyt. 

Élni kell az advent stációival. A vára-
kozással. A lassúbb léptekkel. Hogy ne 
csak ránk szabaduljon az ünnep, amely-
ben nem találjuk önmagunkat és az ün-
nepeltet. 

Advent és benne a várakozás azt jelzi 
számunkra, van idő. Van idő átgondolni, 

megfogalmazni Istennel beszélgető sza-
vainkat. Van idő visszatekinteni az év 
hátunk mögött hagyott napjaira. Szám-
ba venni botlásainkat és sikereinket. 
Erőt meríteni. Várakozó, imádkozó, el-
mélkedő csendben. 

A mai emberben oly sok kérdés ös�-
szegyűl. Megállás nélkül görgeti telefon-
ját, sokkolják a nagy-képernyőn elé ke-
rülő kihívások, ám megnyugvás és 
válaszok helyett, egyre csak gyűlnek a 
kérdései. Megtelik, sőt túlcsordul velük 
az élete. A válaszadás és a válaszkeresés 

kényszere űzi-hajtja, egyre tovább. 
Amikor abban a hiszemben van, 

hogy a világban zajló tendenciák őt nem 
érinthetik, máris szembejön vele a való-
ság-vonat. Az egyik pillanatról a másik-
ra feketére váltó profilképek jelzik leg-
inkább, hogy az életre, az egészségre, 
önmagára figyel a legkevésbé, az egy-
mást cincáló, fúró-faragó mindenna-
pokban. 

Ilyenkor megáll, és megdöbben. De 
aztán újra menni kell tovább, mert az 
élet folytatódik. Míg bele nem nyilall va-

gyakran látja a bolhát elefántnak, majd, 
amikor a valódi probléma megjelenik, 
akkor imádkozik, hogy visszakaphassa 
inkább a bolhát. S ilyenkor jön a még he-
vesebb mentegetőzés… Néha önmarcan-
golás képében, néha másokat okolunk, 
sőt, dühünkben sokszor a jó Istent is hi-
báztatjuk, kérdőre vonjuk, Vele vitázunk, 
hogy miért Uram, miért? Azonban én 
erre azt mondanám, hogy ez még mindig 
belefér, azért, mert tartjuk a kapcsolatot 
a jó Istennel. S ha tudunk Vele vitázni, ak-
kor meg is találjuk majd a megoldást. 
Azért, mert a mi drága jó Atyánk válaszol 
a „miért”-ekre. Megmutatja, hogy a 
„mentés” hol ment át „mentegetés”-be. Ha 
odafigyelünk Rá, igenis megmutatja, 
hogy mi a helyes, és mi nem az. S valójá-
ban itt van a legfontosabb fordulópont: 
hogy a „miért”-ek után is akarjuk folytat-
ni a beszélgetést, akarjunk választ halla-
ni és meghallgatni, végig gondolni és 
alázattal magunkra érteni, és azt ma-
gunkévá téve, felhasználni! 

Nagyon nehéz dolog az alázat és az 
egoizmus feladása. Hogy ne mondjam, 
itt Dalmáciában a „dispet” (dac, vagy 
ahogy én nevezném: rosszindulatú má-
soknak ártás) olyan, mint a „szép jó reg-
gelt kívánok”. Dühítő egy dolog, és ezzel 
én nem tudok megtanulni élni. Mondják 
sokan, majd megszokod. Nem tudom, és 
nem is akarom megszokni! Azért nem, 
mert ez szögesen és szögesdrótosan el-
lentétben áll azzal az isteni kijelentés-
sel, hogy „Szeresd felebarátodat, mint 
magadat”. Minden alkalommal kiborít, 
és ilyenkor kell csak igazán tudni ke-
resztyénként helytállni. S ha ezt is tetéz-
ni szeretnénk, akkor a legnehezebb az, 
amikor ezt a dacot saját magunkon ves�-
szük észre. Ilyenkor jön csak a hadd-el- 
hadd?! A belső viszály, a szivárvány szí-

neiben pompázó vitasorozat, repkednek 
a pluszok és a mínuszok, de a lényeg, 
hogy találjuk meg azt az egyenlőségjelet, 
mely valójában visszavezet a reggeli-, 
déli- és esti imádságokhoz, ahol minden 
kezdődik. S amikor vívódunk, akkor ve-
gyük kezünkbe a Bibliát, és olvassuk el 
pl. a Jób könyvének az 5. fejezetét, mely 
fejezet címe: „Jób csak Istentől várhat se-
gítséget”. 

Jób könyve egy tanköltemény. Aho-
gyan azt a Bibliamagyarázat leírja, ez a 
könyv nem egy konkrét, megtörtént ese-
tet akar elmondani, hanem Jób példáján 
keresztül mutatja be a korábbi bölcselet 
határait. Az igazi kegyességet eszerint 
csak akkor őrizhetjük meg, ha a súlyos 
szenvedéseket és megpróbáltatásokat 
kiálltuk. Egy kegyes embernek valóban 
Isten és az Ő akarata a fontos, s nem csak 
a saját jóléte, vagy annak bebiztosítása. 
Erre jó példa az: „Úr adta, az Úr vette el! 
Áldott legyen az Úr neve!” (Jób 1, 21) kije-
lentés. A valódi szenvedés elviselésének 
módjában látszik csak meg igazán a tisz-
ta kegyesség, s ha ezt a próbatételt példa-
mutatóan kiálljuk, akkor részesülhe-
tünk az igazi boldogságban. 

Kérlek, Kedves Testvérem, olvasd el 
a Jób könyvének 5. fejezetét. Olvasd vé-
gig, amennyiszer szükséges, és meglásd, 
újabb és újabb mondatokat érzel majd 
magadénak. Ez az Igerész első olvasás-
ra, mondhatnánk, nem épp egy adventi, 
vagy karácsonyi üzenetet magában hor-
dozó Igerész, azonban, ha jobban beleg-
ondolunk, miért ne lehetne az? Miről 
szól ez az 5. fejezet? Arról, amiről a kará-
csony ünnepe is szól a keresztyén ember 
számára: Egyedül Istentől várjuk a se-
gítséget, a megmentést, hiszen Megváltó 
születik Betlehemben, Aki majd min-
denkor közbenjáró lesz a mi kisebb-na-

gyobb ügyeinkben, velünk, értünk, ne-
künk. 

Jób könyvének ez a fejezete nagyon 
jól leírja az emberi gondolkodásmód fo-
lyamatát: először kiabál, majd gyűlölkö-
dik, kételkedik, vitázik magában és Is-
tennel, megnyugszik, majd újra eltéved, 
jó példákra lel, dicsőít és örül, bizakodik, 
példát mutat, békére lel. Életutat vetít 
elénk Jób példáján, akinek a szenvedése-
ket Isten átmeneti nevelőeszközeiként 
kell felfognia, és nem szabad ellene láza-
doznia, akkor Isten újra meggyógyítja. 
„Hatszor is megment a nyomorúságból, 
hetedszer sem ér veszedelem.” (Jób 5, 19) – 
itt a hetes szám az összességet jelenti. A 
Példabeszédek könyve ezt még kiegészíti: 
„Mert ha hétszer elesik is az igaz, mégis 
fölkel, de a bűnösök elbuknak a bajban.” 
(Péld. 24, 16). A „fölkelést” konkrétan a 
37. Zsoltár 24. versében így olvashatjuk: 
„Ha elesik is, nem marad fekve, mert az Úr 
kézen fogja”. Szóval bármerre is indu-
lunk a Szentírásban a bátorítás keresésé-
re, lépten-nyomon belebotlunk a jó Isten 
ígéretébe: ha nem mentegetőzöl, hanem 
hagyod, hogy megmentselek, akkor az 
igazak útját járod és én Veled vagyok, Ve-
led leszek! 

Advent és Karácsony ünnepén is ad-
jon a mi Atyánk bátorítást, segítő jobbot, 
lelkendező szívet és ujjongó lelket, hiszen 
a megmentésünkre siető Krisztus szüle-
tik a Dávid városában. Az Őrá való vára-
kozással teljen a mi decemberünk, és az 
Ő megszületésének örüljünk Karácsony 
ünnepén, hiszen Nélküle nem lehetne ez 
a szeretet ünnepe.  Forgassuk ezt az üze-
netet szívünkben, és találjuk meg a bé-
kességet lelkünkben… Áldott Ünnepeket 
kívánok Mindannyiunk és Szeretteink 
számára! 

   Csoma Annamária
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Gyülekezeteink  
Eletéből´

lami a szívébe, ami kényszerhelyzetet 
szül és egy pillanat alatt minden átala-
kul. A kényszerű megállás a legnyomo-
rúságosabb. Amikor megállít a betegség, 
a testi-lelki baj. Az élet. A halál.

Az élet tele van ilyen kényszerű stá-
ciókkal, fájdalmas adventekkel, melyek-
ben megtanulunk várni és kérni. A kín-
ban helyükre zökkennek a dolgok. 
Szempontok, célok és látószögek. Megint 
az élet lesz a legfőbb érték. Az újabb nap, 
amit megérhettem. A család, az egész-
ség. Az otthon melege, a lelki békesség, 

az asztalra kerülő kenyér. A gyermek 
csilingelő nevetése, a házastárs ölelése. 
Számos elhalványult vagy szem elől té-
vesztett érték. 

Az ember akkor tanul meg várni, 
amikor kényszerű lesz az adventje. Ami-
kor nincs más opció, csak a várakozás. 
Csak az érkező. Csak ő adhat feloldozást 
és újrakezdést.

A mai emberre így köszönt az ad-
vent. Melyben eddigi biztonságérzete 
csak nyomokban létezik már. Rádöbben, 
hogy veszélyes hely lett a Föld, ő pedig 

kapkodó mozdulatokkal keresgéli mind-
azt, amit az évek alatt kiengedett a kezé-
ből. 

Az európai házban ma már nem csak 
felsejlik a veszély, de ott menetel, zajong, 
fenyeget az ablakok alatt, és a jólét tétlen 
hívei rádöbbennek, hogy a megvetett ke-
resztyének, az üldözött zsidók után, hol-
nap ők következnek. 

Az advent, az európai ember számá-
ra veszteségei által nyer újra értelmet. 
Mert Istenre várni soha sem késő. 

Fábián Tibor

Árvay 200
„Élni csak úgy érdemes, ha másokért is tudunk élni”

Árvay József születésének 200. év-
fordulója alkalmából tartottak ünne-
pi megemlékezést és koszorúzást Kis-
ráskán október 31-én, a reformáció 
emléknapján. 

Az ünnepi megemlékezés a felújított 
református templomban vette kezdetét, 
ahol Nt. Csatlós Péter hirdette az ünne-
pi igét, kiemelt figyelmet szentelve az 
emléknapnak. Az istentiszteletet Mu-
nik István, Ung megye ökumenikus 
kántora kísérte orgonán. 

Ezt követően az egykor református 
parókiaként szolgáló kisráskai tájház-
nál – amelynek Árvay József szülőháza 
ad otthont – folytatódott a megemléke-
zés. Kisráskán is feltűnő, hogy milyen 
szoros az összefonódás magyarságunk 
és hitünk táplálása között: a tájház fa-
lán a településhez erősen kötődő két lel-
ki pásztor, Árvay József és Szakál László 
– aki 1933 és 1988 között szolgált Kisrás-
ka és Hegyi gyülekezetében – emléktáb-
lái láthatók, s a helyi magyar közössé-
get a mai napig összefogja a két 
emblematikus egyházi személyiség em-
léke.

A tájház előtt tartott koszorúzáson 
Nt. Csatlós Péter ismertette Árvay Jó-
zsef kiemelkedő és példaértékű életút-
ját, kihangsúlyozva ma is örökérvényű 
jelmondát: Élni csak úgy érdemes, ha 
másokért is tudunk élni. Árvay József re-

formátus lelkész fiaként 1823. decem-
ber 13-án született az Ung-vidéki kiste-
lepülésen. Később a sárospataki 

népoktatási intézmény apostola - mega-
lapítója, majd első igazgatója lett, szá-
mos teológiai és pedagógiai tanulmány 
szerzője. Árvay, a református lelkész, 
pedagógus, egyházmegyei tanfelügyelő 
és Zemplén megye királyi tanácsosa 
1889-ben hunyt el Sárospatakon.  

A megemlékezők ünnepi koszorúju-
kat a tájház falán lévő Árvay József-em-
léktáblánál helyezték el, majd zárás-
ként elénekelték a 90. zsoltárt és 
nemzeti imádságunkat. A koszorúzás a 
magyarok világszövetségnek zászlaja 
alatt történt. 

Írta: Horkay László
Képek: Molnár Péter
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Megemlékezés a Pozsonyi Református Egyházközségben
2023. október 22-én emlékeztünk 

meg gyülekezetünk őrállójáról, ft. 
Maťašik Andrásról, születésének 105. 
évfordulója alkalmából. 

Reggel a gyülekezeti előjárókkal, va-
lamint a Maťašik család tagjaival a po-
zsonyi csalogányvölgyi temetőben jár-
tunk, ahol megkoszorúztuk sírját. Itt, e 
sorok írója felolvasta kedves zsoltárát, a 
103. zsoltárt, majd imádkozott, hálát 
adva a Mindenható Istennek a rajta ke-
resztül kapott javakért, amelyekkel szol-
gált gyülekezetünkben, a pozsonyi egy-
házmegyében és egyetemes egyházunk 
berkein belül. Hitünk megvallása után 
és áldásosztás után a temetőkertben elé-
nekeltük Mózes énekét. 

Az ünnepi kétnyelvű istentiszteleten 
az általa írt és szövegezett a szlovák éne-
keskönyvben megtalálható énekek csen-
dültek fel. A gondnokok köszöntése után 
ft. Ján Semjan, püspökhelyettes szólt az 
emlékező közösséghez Mk 1,37 alapján 
kiemelve az emberi és isteni keresés ál-
dásait az életünkben. Nagy kérdés ma is, 
hogy miért keressük Jézust, amikor Ő 
azért jött, hogy megkeresse és megtart-
sa, ami elveszett. Megnyerni szeretnénk 
Jézust önmagunk számára vagy Ő hív 
meg bennünket aratásába? Akit Jézus 

hív el, annak élete megmentett élet. 
Nt. Görözdi Miklós, a Pozsonyi Re-

formátus Egyházmegye esperese, a 
IVMóz 21,4-9 valamint a Jn 3,14-15 alap-
ján hívta a közösséget egészen Jézus ke-
resztje elé, –felelevenítve a rézkígyó 
ószövetségi történetét –, hogy mindenki 

eljusson az életre.  Szívhez szóló igehir-
detését így zárta: „Aki feltekint rá, an-
nak adja a kereszt minden érdemét, 
hasznát és áldását. Aki feltekint rá, az 
nem lát halált – az életet nyer, örök 
életet.”

Az igei szolgálattevők után Lenka 
Šimková, Maťašik András unokája, a Mi-
chael W. Smith tollából származó „Ag-
nus Dei” keresztyén éneket adta elő, 
majd Šimon Michal Šoltes Milan Jurčo 
versét mondta el, amelyben a megszen-
telő Lélek munkájáról olvasunk. 

Az istentisztelet után a gyülekezeti 
teremben megnyitottuk Egyetemes Egy-
házunk által készített 100 éves történe-
tünk bemutató vándor roll-up kiállítást, 
valamint Maťašík András életéből azt az 
ötven éves szolgálatot, amit 12 évesen 
kezdett el szülőgyülekezetében, énekta-
nulás formájában végezni, és Isten ren-
deléséből, befejezte a szlovákajkú hívek 
püspökhelyetteseként, 1980. október 21-
én. Az egyház Ura, Aki elhívott minket is 
a szolgálatra, tegye készségessé szívün-
ket az ő tulajdon vérén szerzett áldozata 
által, hogy mindig és mindenkor halljuk 
meg az ő szavát: „Légy hű mindhalálig… 
(Jel 2,10)”

Buza Zsolt

Lelkészbeiktatás Nagykaposon 
Aligha van egy egyházközség, il-

letve egy lelkipásztor életében jobban 
várt nap, mint egy lelkészbeiktatás. A 
gyülekezet örül, hogy pásztorra talált, 
a lelkész pedig hálát ad a bizalomért 
és a gyülekezeti közösségért. Általá-
ban az ilyen ünnepet komoly előké-
születek előzik meg mindkét oldalról. 
Nem volt ez másként a nagykaposi 
gyülekezet és Nt. Kraus Viktor életé-
ben sem. 2023. november 5-én került 

sor ugyanis az egyik nagykaposi lelki-
pásztori tisztet betöltő lelkész beikta-
tására. Az elmúlt esztendő végén dön-
tött úgy a Nagykaposi Református 
Egyházközség, hogy, a meglévő mel-
lett, létrehoz még egy lelkészi állást, 
melyre 2023 elején meghívták Nt. 
Kraus Viktor mokcsakerészi lelkipász-
tort. A sikeres és törvényes választást 
követően már csak az ünnepélyes be-
iktatás volt hátra. 
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Az ünnepi istentisztelet 11-órakor 

vette kezdetét. A lelkipásztorok, Ft. 
Géresi Róbert püspök úr vezetésével, 
bevonultak a templomba, amivel el-
kezdődött a várva várt alkalom. Püs-
pök úr igei szolgálata után a Cantabile 
kamarakórus énekével készülhet-
tünk a beiktatás szolgálatára, melyet 
Nt. Tirpák István, egyházmegyei fő
jegyző, végzett el. Miután jelképesen 

átadta a templom kulcsát és az egy-
házközség bélyegzőjét a megválasz-
tott, és immár beiktatott lelkésznek, a 
kamarakórus énekszolgálata mellett 
Papp László gondnok és Üveges Mar-
git presbiter átadták lelkipásztoruk-
nak a gyülekezet ajándékát, egy gyö-
nyörú palástot, mely a lelkipásztori 
szolgálat fontos kelléke és jelképe is 
egyben. Mindezt Varjassy Zsófia ver-
ses köszöntője követte, aki az egyház-
község ifjúsági közösségének tagja, 
valamint a Sárospataki Református 

Kollégium Gimnáziumának diákja. 
Nt. Kraus Viktor, szószékfoglaló 

igehirdetésében, a Jakab leveléből 
való igék alapján szólt a gyülekezet-
hez. Az igehirdetés után Üveges Esz-
ter, gyülekezetünk ifjú tagja, a Debre-
ceni Egyetem diákja, szavalata 
hangzott el. 

Az ilyenkor szokásos köszöntések 
sorát Galgóczy Gábor ungmogyorósi 

gondnok kezdte meg, majd a Püspök 
úr és a megjelent lelkipásztorok foly-
tatták, egy-egy igeverset adva útrava-
lóként a gyülekezeteknek és a lelkész-
nek. 

A beiktatott lelkész hálás szívvel 
köszönte meg Istennek a vezetést, csa-
ládjának, a nagykaposi és veskóci gyü-
lekezeteknek a támogatást és a bizal-
mat, a jelenlévő és köszöntő 

lelkészeknek a lelki útravalót, a gyüle-
kezetek tagjainak helytállását, segítő-
készségét, áldozatos és jó szívvel vég-
zett munkáját. Mindezek után Papp 
László gondnok úr nagy szeretettel 
hívta a meghívott vendégeket a megte-
rített asztalhoz, a Református Ifjúsági 
Központba. 

Az asztalra a gyülekezet hölgy tag-
jai varázsoltak finomabbnál fino-
mabb ételeket bőséggel, és a vendégek 
megelégedésére. A központ épülete 
megtelt beszélgető, egymás társaságát 
és a finom falatokat élvező emberek 
sokaságával. A meglehetősen boron-
gós idő ellenére, a hangulat nagyon is 
jó volt, mindenki jól érezte magát és 
mosollyal az arcán, örömmel a szívé-
ben indult hazafelé. 

A beszámoló végén mindenképpen 
szeretném kiemelni a gyülekezeti ta-
gok segítőkészségét, munkáját. Szom-
bat reggeltől özönlöttek a különböző 
édes és sós sütemények. A hölgyek a 
konyhában napokon keresztül sürög-
tek forogtak, sokat dolgoztak. Termé-
szetesen az urak is kivették a részüket 
a munkából, ki hogyan tudta. Hálásan 
köszönjük mindenki szolgálatát! 

Bár a nap végén úgy éreztük – meg-
csináltuk és csodás lett – a közös szol-
gálat még csak most kezdődik. Kérjük 
az Urat, hogy ahogyan megáldotta a 
beiktatás alkalmát, úgy áldja meg a 
közös szolgálatot is, hogy bármit is te-
szünk, mondjunk ez után Isten dicső-
ségére tegyük Őt dicsérve és magasz-
talva. Legyen áldás a gyülekezet és a 
lelkipásztor közös szolgálatán! 

Kraus Viktor
foto: Györky Dániel
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Szolgálattevők továbbképzése a barsi egyházmegyében
2023. november 11-én a barsi egyházmegyében megszerve-

zésre került a presbiteri konferencia, aminek Pozba adott ott-
hont.

Belépve a pozbai templomba már a szószéki terítő szembe-
síti, és inti a szolgálattevőket, melynek hímzése hirdeti: „Az Igé-
nek megtartói legyetek…” A sok szép élő virág az otthonos érzés 
mellett pedig arról tanúskodik, hogy az élő Úr házában az életet 
hirdetik!

Dukon András, helyi lelkész, igei köszöntővel, Péld 4,20-27 
alapján üdvözölte a jelenlevőket, mely szerint „Fiam, figyelj sza-
vaimra, hajtsd füledet mondásaimra! Ne téveszd szemed elől, 
őrizd meg azokat szíved mélyén, mert életet adnak azoknak, akik 
megtalálják, és gyógyulást egész testüknek. Minden féltve őrzött 

dolognál jobban óvd szívedet, mert onnan indul ki az élet! Tartsd 
távol szádtól a csalárdságot, és távolítsd el ajkadról a hamissá-
got! Szemed előre tekintsen, és egyenesen magad elé nézz! Ügyelj, 
hogy merre tart a lábad, akkor minden utad biztos lesz. Ne térj le 
se jobbra, se balra, tartsd távol lábadat a rossztól!”

Oros Zoltán, barsi egyházmegyei 
gondnok nyitóbeszédében Jézus bú-
csúszavait hangsúlyozta: „Nekem ada-
tott minden hatalom a mennyben és a 
földön. Menjetek tehát, és tegyetek ta-
nítvánnyá minden népet. Kereszteljétek 
meg őket az Atya és a Fiú és a Szentlélek 
nevében, és tanítsátok meg őket arra, 
hogy megtartsák mindazt, amit paran-
csoltam nektek! És íme, én veletek vagyok minden nap a világ vé-
géig!” (Mt 28, 18-20) Kiemelte, tudatosítani kell, minden Isten 
akarata szerint történik, Isten nem veszítette el az irányítást! 
Kötelességünk és feladatunk, hogy hirdessük az evangéliumot, 
s ez többek közt az igei alapra épített hiteles élettel lehetséges!

Porubán Ferenc, a SZRKE főgondnoka Ef 4,11-12 alapján 
köszöntötte az egybegyűlteket. Előadásában kitért a presbiter 
bibliai meghatározására, majd elmondta, ki lehet presbiter egy-
házjog szerint, s végül gyakorlati szempontból ismertette, hogy 
mi a presbiter ismérve!

Lelkész köszöntése Veskócon
„Eképpen a ti mennyei Atyátok sem akarja, hogy egy is elvesszen e kicsinyek közül“ ( Máté 18,14.) 

„Azok lesznek igazán boldogok, akik 
keresték, és megtalálták, hogyan lehet má-
sokat szolgálni.“ 

Ezzel az Albert Schweitzer idézettel  
köszöntötte a Veskóci református gyüle-
kezet  november 12-én Nt. Krausz Viktor 
esperes urat, aki a november 5-i nagyka-
posi beiktatása alkalmával a Veskóci le-
ányegyház igehirdető lelkipásztora is  
lett egyben. 

Kis gyülekezetünk történetében Nt. 
Juhász Imre, és Nt. Csatlós Sándor után 
1998-ban iktattuk be 

Nt. Pándy Árpádot, akivel idén május 
óta  immár  Nt. Krausz Viktor esperes úr-
ral  felváltva hozzák Veskócra Isten igé-
jét.  

Nagy esemény ez abban a  korban, 
amikor templomainkban egyre több az 
üres pad, és egyre kevesebb az utánpót-
lás.  Csodás magyar nyelvünk Isten hiva-
talos szolgáját gyönyörűen, de mégis  ne-
mes egyszerűséggel lelkipásztornak 
nevezi, hiszen Ö a lélek pásztora, vigasz-
talója az Ige által a templom falain belül 
és  azon kívül is. Ehhez a méltán szép, de 
nehéz hivatáshoz kívánt a  gyülekezet 

bölcsességet, jó erőt és egészséget, hogy 
sokáig valóban lelkipásztorunk lehessen, 
és mások szolgálatában megtalálja azt 
amit keres. Ezen szép alkalomból  a gyü-
lekezet  Nádudvari Nagy János „Biztató 

köszöntés „ című versével fogadta, Sogán 
Aranka tolmácsolásában, és hagyomá-
nyosan, új palásttal várta a beiktatott lel-
készét.  Útravalóul Pál apostol a Korintu-
siakhoz írott I. levelének 12.részéböl 
a 4.-5.verset választotta : „Mert a kegyel-
mi ajándékokban pedig különbség van 
, de ugyanaz a lélek. A szolgálatokban 
is különbség van, de ugyanaz az Úr.“

Az ige mely ez alkalomból felhang-
zott  vigasztalást adott, miszerint men�-
nyei Atyánk sem akarja, hogy egy is el-
vesszen e kicsinyek közül. 

Kovács Lászlóné
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A presbiter tanító, lelkigondozó, igehirdető, szervező, rend-
szeres úrvacsorázó, a lelkipásztor segítője, aki a szükséges hát-
teret biztosítja és aki hűségesen teljesíti kötelességét! Nyomaté-
kosította, a presbiter legfőbb ismérve, hogy hitben elöljáró, aki 
gyakran jár templomba. A presbiter az Ige emberének kell, 
hogy legyen, ami azt jelenti, hogy rendszeres igeolvasó, rend-
szeres igehallgató, rendezett családi életet él, ugyanis ez pecsét-
je a hitbeli életnek.

Ismertette, Csiha Kálmán öt kategóriába rangsorolta a pres-
bitereket. Vannak, akik sem gyűlésre, sem templomba nem jár-
nak. Vannak ún. adminisztratív presbiterek, akik a gyűléseken 
ott vannak, a döntésekben részt vesznek, de nem járnak temp-
lomba. A templomos presbiter az, aki az Isten házába és a gyű-
lésekre is eljár. Dolgozó presbiterek azok, akik önkéntes mun-
kával segítik egyházközségüket. A teljes értékű presbiter jól 
képzett, és segíti a lelkipásztort a szervezésben. Kiemelte, hogy 
az ún. fogyasztói gyülekezet eljár templomba, lelkileg jóllakva 
hazatér, de ezáltal még nem növekszik a közösség. Tudatosítani 
kell, hogy a presbiteri feladatmunkával, feladatokkal jár! A pél-
damutató presbiter vonzza a többieket. Ún. angyalkereke van 
annak a gyülekezetnek, ahol aktívak és örömhírmondók a 
presbiterek. Egy példával is illusztrálta ezt, mely szerint csak 
abból a korsóból lehet önteni, amelyikben van víz. És aki önt 
belőlünk, az nem fog szomjazni. Pál apostol szavait idézve: „Éb-
redj, aki alszol, támadj fel a halálból, és Krisztus rád ragyog.” (Ef 
5,14b)

Végül hangsúlyozta, hogy a presbiternek alázatosnak kell 
lennie, hiszen nem mindig az ő döntése ér révbe, ami azt jelenti, 
hogy tudnia kell elfogadnia mások döntését! Befejezésül pedig 
elhangzott, hogy a presbiter az egyház dolgait előbbre helyezi a 
saját dolgainál!

A teljesség igénye nélkül Csonthó 
Csaba, a SzRKE magyar presbiterszö-
vetség elnöke hozzászólásában el-
mondta, a presbitérium a segítő társa, 
lelki társa kell, hogy legyen a lelki-
pásztornak, nem pedig az ellensége, 
nem az ellenzéke. Minden ember joga 
és kötelessége a Szentírás tanulmá-
nyozása. Az egyházban elvégző minden munka Isten dicsőségét 
hirdesse.

Az egyházmegyei presbiteri konfe-
rencia második előadója Somogyi Al-
fréd, a Selye János Egyetem Reformá-
tus Teológiai Kar dékánja volt. 
Előadásának címe: Száz év Isten ke-
gyelmében, avagy a felvidéki refor-
mátusság XX. századi története.

Előadásában elmondta, hogy mi-
lyen következményei voltak egyházi viszonylatban is annak, 
hogy Trianon szétszakította Magyarországot. Kitért az első vi-

lágháború, az őszirózsás forradalom, Csehszlovákia megalaku-
lása alatti egyházi életre, miközben körvonalazta az esperesek, 
püspökök hozzáállását, valamint említette a mindenkori állam 
és az izmusok viszonyát az egyházhoz. Csak egyet s talán a leg-
tanulságosabbat említve, Révész Kálmán püspök és Stunda Ist-
ván lelkész, politikus kapcsolatát illetően találóan megjegyezte: 
Van úgy, hogy kígyót melengetünk a keblünkön. Kiemelte, hogy 
a losonci teológia megalakulása 1925-ben nagy segítséget nyúj-
tott a lelkészhiány pótlására. 14 év leforgása alatt 110 lelkészt 
bocsátott ki szolgálatra. Végül grafikon segítségével vázolta az 
elmúlt évek változását a keresztelők, konfirmáltak, házasságot 
kötők, a temetések, valamint a választók számát és a nyilván-
tartást, és a templomba járók számát illetően. Hangsúlyozta, 
szükség van a lelkészutánpótlásra, mert nagy a lelkészhiány. 
Felhozta azt is, hogy a templomokban most javarészt azok van-
nak, akik gyermekként úgymond kényszerből jártak Isten há-
zába, s most hiányoznak a gyermekek, a fiatalok, mert minden 
más előbbre való mint a hittan- és kátéóra…

Többek közt a köv. zsoltárverssel zárta előadását: „Mert ő a 
mi Istenünk, mi pedig legelőjének népe, kezében levő nyáj va-
gyunk. Most, amikor halljátok szavát, ne keményítsétek meg szí-
veteket…” (95,7-8)

Dukon András, helyi lelkész, kéréssel fogalmazta meg mon-
danivalóját, mely szerint lelkesen és örömmel végezzük a szol-
gálatot, amit Isten dicsőségére kell, hogy tegyünk!

Révész Tibor, az egyházmegye es-
perese megköszönve az együttlétet, az 
Ige szavával kérte, hogy erősödjünk 
meg az Úrban és az Ő hatalmas erejé-
ben. (Ef 6,10)

Az imádságot és az úri imát követő-
en áldásban részesültek a jelenlevők, 
majd mindenkit szeretettel hívtak és 
vártak a szeretetvendégségre is.

A kultúrházban a jelenlevők 19 roll-upon keresztül megis-
merkedhettek a Szlovenszkói és Kárpátaljai Egyetemes Refor-
mátus Egyház kialakulásának előzményeivel, az új egyházke-
rületek megalakulásának körülményeivel, az akkori 
egyházvezetők személyével és küzdelmeivel, a 100 éve összeült 
lévai zsinat munkájával és alkotótagjaival. De betekintést nyer-
hettek a két világháború közötti oktatási rendszerünkbe, elemi 
iskoláinkba, külön kiemelve az 1925-ben indult Losonci Theoló-
giai Szemináriumot, majd az 1935-ben Komáromban létrejött 
Református Tanítóképző Intézetet. A belmisszió keretében 
megismerkedhettek a kiskoszmályi, a beretkei, a marcelházai 
árvaházzal és a Timóteus Mozgalommal.

SDG az alkalomért! Isten Szentlelke mélyítse el mindnyá-
junkban a hallottakat, találjon befogadó szívre és lélekre egya-
ránt, hogy meg ne keményítsük szívünket, de legyünk nyitottak 
és épüljünk egymás hite által!

Mente Sándor Veronika
fotók: Mente Róbert
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A Református Újság színesben történő megjelenését 
a Szlovákiai Református Keresztyén Egyház Kulturális és Közművelődési 

Központjának közreműködésével Magyarország Kormánya támogatta. 
Azonosítószám: BGA/413/2023

Hit és népművészet – Nagyanyáink öröksége
2023. november 19-én komáromi járáshoz tartozó Eke-

len, a helybeli református gyülekezet templomában került 
sor a Komáromi Református Egyházmegye nőszövetségi 
csendesnapra. Tanító Péter csallóközaranyosi lelkipásztor 
igehirdetését követően Écsi Gyöngyi hetényi lelkipásztor 
Hit és népművészet című előadása hangzott el.

Az ekeli református templomban Szénási Szilárd, a Komá-
romi Református Egyházmegye esperese köszöntötte a gyüle-
kezetek képviselőit és hálát 
adott az asszonyokért, az ő 
szolgálatukért valamint a nő-
szövetségért.

Az ünnepi szavak után a 
helybeli gyülekezet tagja, Nagy 
Gábor szavalta Tóth Árpád - Is-
ten oltókése című versét.

Ezt követően Tanító Péter a 
Jn 12,1 – 4 igeszakasz alapján 
szólt az egybegyűltekhez. A lel-
kipásztor felhívta a figyelmet a 
betániai Mária és Márta szol-
gálatára, majd hangsúlyozta, 
hogy az ő házuk akkor nem-
csak a kenet illatával, de a 
krisztusi fénnyel is megtelt. 
Rajtuk keresztül pedig a mi ar-
cunkra is ráhullik ez a fény. 
Majd párhuzamot vont Lázár 
feltámasztása és az egyház, il-
letve a nőszövetség működésé-
nek felélesztése között. Ezt kö-
vetően felhívta a figyelmet a 
szószék terítőjére, amelyet az a 
Szabóné Kozár Éva – akkori-
ban ekeli – lelkipásztor készí-
tett, aki 1994-ben kifejtette 
Mikó Jenő püspöknek, mennyi-
re fontos a nők szövetségének 
szervezett formája. Napjaink-
ban is, mint valamikor régen, a 
nők, lányok, asszonyok szívü-
ket, szeretetüket adják bele 
mindenbe, amihez hozzáfog-

nak – így azokba a kézimunkákba is, amelyeknek kiállítását a 
meghívókon is hirdették.

Az előadás technikai előkészülete alatt Écsi Gyöngyi az 
igehirdetés tartalmához kapcsolódó, Zobor vidékéről szárma-
zó népének 3 versszakát, és egy délvidéki, szintén bibliai tör-
ténettöredékeket tartalmazó éneket adott elő. Majd elmagya-
rázta, hogy hajdanán ilyenformán elmélkedtek az emberek 
arról, amit a szószékről hallottak. Ezek a népénekek tulajdon-
képpen a Szentírásnak egyfajta lenyomatát, sűrítményét ké-

pezték. A Hit és népművészet 
című előadásból a hallgatóság 
megismerhette a népművészet 
a honfoglalástól a 20. századig 
tartó fejlődésének különböző 
szakaszait. Majd képekkel il-
lusztrálva mutatta be a nép-
művészet egyes ágazatait, me-

lyeket az alábbi csoportokra 
osztott fel: Házak, szakrális 
építészet; Házbelső-bútorok, 
használati tárgyak; Népvise-
let; Kézimunka: hímzés, var-
rás, szövés, fafaragás, stb.; 
Mozgáskultúra; Pásztorbot, 
pásztorviselet; Csont, szaru; 
Népzene, népdal; Népkölté-
szet, rigmusok, mondókák; 
Népmese; Népi imák, népének, 
egyéni kegyesség és katolikus 
jámborság; Templomépítés, 
mennyezetkazetták; Templo-
mi „úri” hímzés.

Az előadás után Tanító Pé-
ter mondott köszönetet a tar-
talmas előadásért, méltatva a 
mindenkori alkotók keze mun-
káját. Majd az érdeklődők meg-
tekinthették az imateremben 
rögtönzött kézimunkakiállí-
tást, melyen – Czingel István 
kézügyességét dicsérő – fafa-
ragványok, domborművek is 
helyet kaptak.

Fritz Beke Éva
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Harmadik alkalommal osztották ki a Pogány Erzsébet-díjat
A Szövetség a Közös Célokért (SZAKC) társulás november 16-

án a rimaszombati Kastélypanzióban rendezte meg a néhai 
igazgatójáról elnevezett díj ünnepi átadását. A Pogány Erzsé-
bet-díj harmadik évfolyamának posztumusz díjazottja Laczkó 
Lajos, míg díjazottja Győri Margit lett.

A díj átadásának Erzsébet-napra való időzítése tudatos dön-
tése volt az alapítóknak. A társulás kötelességének tekinti Po-
gány Erzsébet emlékének ápolását, őrzését. A Pogány Erzsé-
bet-díj adományozásával a Szövetség a Közös Célokért társulás 
igyekszik másokat is arra ösztönözni, hogy a magyar közösség 
fáradhatatlan, felelősségteljes, szorgos segítői legyenek. A díjat 
a héttagú kuratórium olyan személynek adományozza, aki leg-
alább tíz éve részt vesz a civil életben, aki a közösségépítésben 
és szervezésben példamutató, fáradhatatlan tevékenységet 
folytat vagy folytatott, és munkássága a Felvidékhez kapcsoló-
dik. A Pogány Erzsébet emlékére alapított díj emlékplakettjét 
Kutak Adrienn keramikusművész készítette, jelmondata: 
„Együtt a közösségünkért”.

A posztumusz díjazott
A Rimaszombatban megrendezett eseményen a 2023-as 

posztumusz-díjat Laczkó Lajosnak, a Rákóczi-kultuszt ápoló te-
vékenységéért és a fejedelem szülőházának megmentéséért tett 
fáradozásainak elismeréséül ítélték oda. A posztumusz díjazot-

tat Bárdos Gyula, a Csemadok országos elnöke, volt munkatársa 
és barátja méltatta. „A 2020-ban, 68 évesen elhunyt Laczkó La-
jos neve egyet jelentett a borsi Rákóczi-kastéllyal és a felvidéki 
magyarság ügyével” – hangzott el. Rákóczi szellemének hűsé-
ges őrzője kérlelhetetlen nemzethűségéről, a magyar nép és 
más nemzetek határok nélküli békés együttélésében való ren-
díthetetlen hitéről, a szülőföldön teljes jogú állampolgárként 
való megmaradás melletti kiállásáról, megfélemlíthetetlensé-
géről tett tanúbizonyságot életében, amely példaként szolgál 
minden magyar számára. Sokéves fáradhatatlan munkájának 
és aktív közbenjárásának köszönhető, hogy a fejedelem szülő-
háza nem pusztult el és 2018-ban a két államfő, Áder János és 
Ivan Gašparovič megegyezése alapján megkezdődött a kastély 
teljes helyreállítása. A felújítás 8,5 millió euróba került, az ös�-
szeg csaknem teljes egészét a magyar állam állta. A 2021-ben 
rendezett ünnepélyes átadást Laczkó Lajos már nem élhette 
meg. Laczkó Lajos legfőbb célja a  magyar kulturális örökség 
fenntartása és átörökítése volt a következő generációk számára, 
és a II. Rákóczi Ferenc Polgári Társulás elnökeként 2011-tól ha-
láláig vezette a rábízott közösség kulturális programjait, köz-
művelődési és hagyományőrző eseményeit. „Lelkiismeretes, 
önfeláldozó és segítőkész magatartásával méltán vívta ki kör-
nyezete elismerését. Életével és közösségével hozzájárult, hogy 
II. Rákóczi Ferenc szülőhelye, Borsi Európa közkincsévé – néhai 
Hajdú Jenő, a társulás első elnökének a szavaival élve – magyar 
Betlehemmé váljon” – fogalmazott Bárdos Gyula.

A posztumusz díjat Szegedy Mária, a II. Rákóczi Ferenc Pol-
gári Társulás alapító tagja vette át Fekete Irén kuratóriumi el-
nöktől, Gubík Lászlótól, a SZAKC elnökétől és özvegy Pogány 
Tibortól.

A Pogány Erzsébet-díj idei díjazottja
A Pogány Erzsébet-díj harmadik évfolyamának díjazottja 

Győri Margit lett. A dunaszerdahelyi székhelyű FEMIT (Felvidé-
ki Magyar Ifjúságért Társulás) alapító elnöke a csallóközi és 
mátyusföldi fiatalok, hátrányos helyzetű családok közel két év-
tizede töretlen megsegítéséért, támogatásáért vehette át az elis-
merést, melyet a mai napig lelkesedéssel, kitartással végez. Hi-
deghéthy Andrea, a Szövetség a Közös Célokért ügyvezető 
igazgatója méltatásában elmondta, Győri Margit az életét tette 
fel a fiatalokkal való foglalkozásra. Mint mondta, Győri Margit 
és társai a társulás 2006-os indulásakor sokszínű programokat 
vállaltak fel, sokszor hiánypótló jelleggel. „Csallóköz- és Má-
tyusföld-szerte számos iskolát és szervezetet szólítottak meg 
programjaikkal. A társulás számára már a kezdetekkor világos 
volt: tenni valami igazán jót és hasznosat a közösségért. Így rög-
tön az első években nyilvános, jótékonysági gyűjtéseket szerve-
zett beteg gyermekek részére” – mondta.

Győri Margitot méltatva hangsúlyozta, egy tevékeny és ha-
tározott vezetőről van szó, egy cserkészről, aki szívén viseli a 

vele kapcsolatba kerülők sorsát. „Munkájával, tevékenységé-
vel és hivatásával egyaránt segíti az embereket” – húzta alá. 
Hangsúlyozta, a FEMIT következetesen támogatja a magyar és 
más kisebbség gyermekeit és ifjúságát, segíti a társadalmi 
életben való eligazodásukat, támogatja az egészségügyi szem-
pontból hátrányos helyzetű személyeket a kommunikációs és 
szociális akadályok leküzdésében, előmozdítva beilleszkedé-
süket a társadalomba. A FEMIT számos rendezvénye közül 
kiemelte, hogy minden évben nagy sikerrel szerveznek tábo-
rokat különböző helyszíneken a felvidéki fiataloknak, korcso-
portok szerint. „Tapasztalatom, hogy mind a gyerekek, mind a 
serdülők hálás és szerető szívvel fordulnak felé a törődésért, a 
figyelemért, a komoly, néha talán sorsfordító beszélgetése-
kért” – fogalmazott méltatásában. 

A díjazott Fekete Iréntől, Gubík Lászlótól és Pogány Tibor-
tól személyesen vette át a Pogány Erzsébet -díjat, melynek 
adományozásával a Szövetség a Közös Célokért társulás 
igyekszik másokat is arra ösztönözni, hogy a magyar közös-
ség fáradhatatlan, felelősségteljes, szorgos segítői legyenek. 
A díj szimbolizálja és elismeri azt a személyt, illetve szemé-
lyeket, akik önzetlenül, szorgalmas munkával gazdagítják, 
építik közösségüket. 

Az ünnepi eseményen fellépett Agócs Sándor tárogatómű-
vész, valamint a rimaszombati Tompa Mihály Alapiskola és a 
Művészeti Alapiskola diákjai és tanárai.

(SzE/Felvidék.ma)



12 Református Újság

Történelmi visszailleszkedés a magyar reformátusságba
Minden magyar református gyülekezet, míg tisztán hirdetik az Igét és komo-

lyan megtartják Isten országa rendjét, hivatali állomása Isten országának  – 
mondta Békássy N. Albert, a Nyugat-Európai Magyar Református Lelkigondozó 
Szolgálat világi elnöke, akivel azzal kapcsolatban beszélgettünk, hogy a szerve-
zet nyáron tagja lett a Magyar Református Egyház Közös Zsinatának.

A Magyar Református Egyház Közös Zsinata nyáron döntött a Nyugat-Európai 
Magyar Református Lelkigondozó Szolgálat (NyEMRLSz) tagságának elfogadásá-
ról. Hogyan értékeli ezt a döntést? Megérkezés vagy visszatérés?

Egyik sem. Nem egyfajta egyesülés-
diről beszélünk, hanem történelmi vis�-
szailleszkedésről a magyar tömbrefor-
mátusságba, amin a nyolcvanas évek 
óta folyamatosan dolgoztunk. Emlékez-
zünk Ravasz László püspök nyílt paran-
csára, aki majd nyolc évtizede, a II. vi-
lágháború végén kiküldte a nyugatra 
menekülőkkel az Egyetemes Konvent 
titkárát, V. Nagy Sándor lelkipásztort és 
munkatársait, hogy Európa-szerte úttö-
rőként gondoskodjanak róla, hogy anya-
nyelvünkön tisztelhessük az Urat, és 
utódaink is anyanyelvünkön ismerhes-
sék meg Krisztus egyházát. A kiközösíté-
sünket eredményező 1957-es önállósu-
lásunk kényszerű folyamat volt az ’56-os 
forradalom megtorlásai után. A mai ke-
serű valóság pedig a fogyatkozó egyházi 
szolgálattevők megoldatlan utánpótlá-
sa, tetézve a befogadó egyházi és világi 
közösségek megszűnt erkölcsi és anyagi 

támogatásával. Hogy kik vagyunk? Er-
nyőszervezet, Hollandiában polgárilag 
bejegyzett református alapítvány. A 
missziói egyház elvét alkalmazva, kül-
honi egyházként azt valljuk, hogy min-
den egyes gyülekezetünk földi konzulá-
tusa a mennyei országnak. Minden 
magyar református gyülekezet, míg 
tisztán hirdetik az Igét és komolyan 
megtartják Isten országa rendjét, hiva-
tali állomása Isten országának. Hálásak 
vagyunk a magyar haza utóbbi évtized-
ben nyújtott támogatásáért. Hisszük, 
hogy érdemes magyarként megmarad-
nunk a nagyvilág bármely pontján, ahol 

tisztességet szerzünk annak az egyete-
mes és szellemi hazának, amelyet egysé-
ges lelki közösségként magyarságunk 
képvisel. Ezzel frissen tartva a Kár-
pát-medencei magyar reformátusság 
missziói felelősségét a nagy kiterjedésű 
nyugat-európai szórványban élő testvé-
rek felkarolására.

Miért csak most sikerült a csatlakozás?
Isten malmai lassan őrölnek, mond-

ja a közmondás. Nem egyházi össznem-
zetmentésről van szó, hanem a szór-
ványban élők önazonosságának jogos 
szükségéről. A majd félévszázados út-
keresési gubancban nem adtunk han-
got csalódásunknak, inkább reménysé-
günket hangoztattuk. Csákváron 2017. 
július 17-én határozat született a hol-
landiai székhely hazatelepítéséről az 
egyre súlyosbodó lelkészhiány kezelé-
séről. A célunk egy budapesti iroda lé-
tesítése, majd az egykori alapító egy-
házba való visszaépülés volt, de az 
egyházi egyesületként való polgári be-
jegyzésünk ügyintézése során nem 
kaptunk engedélyt a református név 
használatára. 2022-ben még egy polgár-
jogi bejegyeztetési kört futottunk a re-
formátus jelző elhagyásával, ám ezút-
tal a zászlós bárány jelvényként való 
használatában nem sikerült megegyez-
nünk a Magyarországi Református Egy-
házzal. A Generális Konvent végül 
2022. június 16-i keltezéssel jelezte fe-
lénk, hogy a Közös Zsinat nyitott a tag-
ságunk tárgyalására, amelyre a kér-
vényt 2017-ben nyújtottuk be.

A reformátusokat tagjai közt tudó két 
nagy nyugat-európai szervezet kö-
zött voltak viták, nézetkülönbségek 
korábban. A közös zsinati tagság se-
gíthet ezeket elsimítani?

Nyugat-Európában csak mi szerep-
lünk polgári nyilvántartásban a törvény 
meghatározása szerinti „hitelvi azonos-
ságon” alapuló polgári és egyházi refor-
mátus szervezetként és szerepeltetjük 
nevünkben a református szót, míg a 

Nyugat-Európai Magyar Protestáns 
Gyülekezetek Szövetsége nevében is a 
protestáns szót viseli. Ez természetesen 
nem maradandó ütközőpont, áthidalása 
mindkét fél érdeke. A párbeszéd kezde-
ményezésének szándékával vezetősé-
günk 2017-ben részt is vett a szövetség 
balatonszárszói közgyűlésén, ahol kö
zösen megfogalmaztuk, hogy szándé-
kunkban áll a másfél évtizede fennálló 
elkülönülés megszüntetése, és szándék-
nyilatkozatot tettünk egy közeledési fo-
lyamat elindítására. Az ígéretes kezde-
ményezést sajnos nem követték további 
lépések. A Magyarországi Református 
Egyházban való tagság új távlatokat 
nyithat a párbeszéd és a változatlan cél-
irányos szolgálat megvalósításában. Rá-
adásul magyar lelki közösséget nem 
építhetünk a Kárpát-medencei egyhá-
zak egyetértése és külmissziós felelős-
ségvállalása nélkül.

Nemrég tartották idei hittudományi 
tanácskozásukat Piliscsabán. Milyen 
témákat jártak körül, és milyen dön-
téseket hoztak?

Felidéztük Magyarország utóbbi 
száz évének a történelmét, megemlé-
keztünk a századforduló meghatározó 
személyiségeiről, valamint méltattuk 
Hegedűs Loránt, a Károli Gáspár Re-
formátus Egyetemet alapító néhai püs-
pök szolgálatát. Benne a Magyarorszá-
gi Református Egyház Zsinatának 
egyedüli olyan lelkészi elnökét tisztel-
jük, aki eljött egy tanácskozásunkra 
1992-ben, Sárospatakra. A lelkészkép-
zéssel is foglalkoztunk, mert ez a nyu-
gat-európai magyar reformátusok lel-
kigondozásának egyik fontos kérdése. 
Megemlékeztünk Tóth Miklósról, évti-
zedekig szolgáló titkárunkról, akit Te-
remtője egy esztendeje hívott magá-
hoz. Tájékozódtunk a háború sújtotta 
Kárpátalja sanyarú helyzetéről, ott 
szolgáló testvéreink életét és a béke 
ügyét imádságban hordozzuk. Sorra 
vettük nyugat-európai magyar gyüle-
kezeteink helyzetét, megbeszéltük 
gondjaikat, örömeiket és jövőbeli fel-
adatainkat. Beszélgettünk a Nyu-
gat-Európai Magyar Protestáns Gyüle-
kezetek Szövetségével az esedékes 
párbeszédről és az együttműködésről. 
Köszönetet mondtunk a Magyarorszá-
gi Református Egyháznak azért, hogy 
támogatta Kárpát-medencei meghí-
vottjaink vendégül látását.

Békássy N. Albert a Közös Zsinat 
nyári ülésén / Fotó: Hurta Hajnalka
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Mik a terveik a közeljövőre, és hogyan 
látja szervezetüket pár évtized múlva?

Nincs látnoki képességem, csupán 
alázatos szolgája vagyok idősödő és fo-
gyó közösségünknek. Egyelőre homály-
ba burkolózik egyházunk jövője, amely 
Nyugat-Európában kéz a kézben jár az 
egyetemes keresztyénség jövőjének 

kérdésével. A témában nehéz megnyug-
tató választ kapni, de hitünk szerint 
megmarad a remény és a szeretet. E 
kérdés egyik különös vetülete a kettős, 
nemzeti és felekezeti kisebbségben 
élés. A folyamatos elvándorlás a Kár-
pát-medencéből Nyugat-Európába nem 
kisebbíti a szórványmagyarság gond-

ját, és külön felelősséget ró ránk, leg-
alábbis a másod- és a harmadnemzedék 
megtartása szempontjából. De jó re-
ménységgel vagyok a jövőt illetőleg, 
hisz építő jellegű kapcsolat alakult ki a 
világi és egyházi szervezetek között.

Ulicza Tamás/www.reformatus.hu

XVII. rész

Emlékezz vissza….

Svájci tartózkodásunk idején, az Eg-
li-Salm házaspár mellett, a Herren
schwanden és a Joost családdal nézhet-
tük meg e csodálatos ország néhány 
nevezetességét. Bern, a Thuni-tó környé-
ke és Sion. A csodálatosan rendezett vá-
rosok, a példásan megművelt mezőgaz-
dasági területek, minta családi 

gazdaságok láttán apai nagyapám esete jutott eszembe. Az 
1920-as években négy évet az USA-ban dolgozott, s a francia-
országi Cherbourg kikö-
tője felé utazva, Svájcot is 
útba ejtette. Amikor ha-
zatért, elmesélte a látotta-
kat, kiemelve, hogy Svájc-
ban a gazdák szekérrel 
felhajtanak házuk padlá-
sára, s egyrészt ott tárol-
ják a termést, másrészt 
ott állnak azok az eszkö-
zeik, amelyeket télen 
nem használnak. Kortár-
sai a faluban, enyhén 
szólva, nagyotmondónak 
tartották, s nem hittek 
neki. Ötven év múltán, 
fényképekkel igazolhat-
tam, hogy nem nagy-
apám volt nagyotmondó, 
hanem kortársai voltak 
kishitűek. 

Valis kantonba a Joost 
házaspárral kirándul-
tunk, felkeresve Sion vá-
rosában élő barátaikat. A 
gyönyörű fekvésű alpesi 
város két középkori vára 
és temploma nagyszerű 
látványosság volt szá-
munkra, akik legtöbb-
ször csak várromokat lát-
hattunk. Vendéglátóink elmondták, hogy a két hegycsúcson 
álló vár egyike a város püspökének vára volt, a másik pedig 
a tartományúré. Bizony, elég gyakori volt közöttük az ellen-
ségeskedés. Ezen a kiránduláson Joost úr, aki magas beosztá-
sú minisztériumi hivatalnok volt, feltette a kérdést: Nyuga-
ton kívánunk maradni, vagy visszatérünk Csehszlovákiába?  

Ha nem akarunk visszatérni, akkor segít a hivatali eljárás 
mielőbbi lebonyolításában. Rövid megbeszélés után, mind-
ketten a hazatérés mellett döntöttünk. 

Egy napot Bernben töltöttünk, s a nyári melegben felke-
restük a Aare folyó partján kialakított szabad strandot. Elké-
pedve láttuk, hogy a fürdőző nők egy része nem visel bikini 
felsőt. Ezt ott személyi szabadságnak hívták, pedig csak er-
kölcsi szabadosság, ami ott már akkor mindennapi dolog 
volt. Hogy hová jutottunk, azt mindenki tapasztalhatja!

A személyes találkozások, beszélgetések és közös vacso-
rák alkalmával megis-
merhettük a helyi specia-
litásokat is. Egyik 
vacsoránk alkalmával a 
Herrenschwanden csa-
ládnál „fondue” (fondü) 
került az asztalra, ami 
ugye olvasztott fűszere-
zett sajt. Speciális villára 
tűzött kenyérdarabokat 
kell a folyékony sajtba 
mártani, s ügyesen ki-
venni. Amíg a sajt megfe-
lelő hőfokon van, ez nem 
gond, de ha veszít folyé-
konyságából, akkor a ke-
nyérdarab bennmarad a 
meleg sajtban. A tapasz-
talatlan keleti vendégek 
lassan szigonnyal halá-
szó bálnavadászokhoz 
hasonlítottak, akik villá-
jukkal vadászva próbál-
ják kiszedni a sajtban re-
kedt kenyérdarabokat. Ez 
elég humorosra sikerült, 
amit szertartásos ven-
déglátóink kissé értetlen-
kedve néztek. Végül az 
idős Schauri néni vendé-
geiként sokféle sonkát, 

sajtot – igazi keleti ételeket – láttunk magunk előtt az aszta-
lon, s fogyasztottunk is bőséggel. Szükség is volt rá, mert a 
következő napon folytattunk utunkat Olaszország, nevezete-
sen Milánó felé.

CsL
- Folytatás következik -

Bernben az Aare folyó partján

Sion városa és két vára
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A Kárpát-medence 
reformátussága

Elhunyt Katkó László

A nagydobronyi Irgalmas Samaritánus Református Gyermekotthon egyko-
ri igazgatója 73 évesen, november 22-én halt meg – tudatta családja. A Dizse-
ri-díjas intézményvezető legfőbb feladatának az otthonban élő gyermekek 
nevelését, ellátását tartotta. Úgy vallotta, hogy a kárpátaljai intézmény létre-
jötte volt az igazi feladat, amire Isten elhívta. 

Katkó László 1950-ben született re-
formátus magyar paraszti családba, az 
Ungvár melletti Szürtén. A kötelező sor-
katonai szolgálat letöltése után az Ung-
vári Állami Egyetem mérnöki karán ta-
nult tovább. Az egyetemmel egy időben 
kezdett dolgozni az Ungvári Vegyi Gyár-
ban, ahol összesen huszonöt évet töltött.

1977-ben kötött házasságot, és két fi-
úgyermeke született. Korán megértette 
és tudta, hogy Isten ügyének szolgálatát 
kell végeznie a család és a munka mel-
lett, mert „aki a feladatot adja, az ad hoz-
zá hitet és erőt is”. Az első ilyen feladat 
az volt, amikor 1982-től a Szürtei Refor-
mátus Egyházközség presbitere lett, ké-
sőbb a gyülekezet gondnokává válasz-
tották.

1989-től 1991-ig a Kárpátaljai Ma-
gyar Kulturális Szövetség szürtei alap-
szervezetének elnöke volt, majd az Ungi 
Református Egyházmegye főgondnoká-
vá is megválasztották, és részt vett a 
Kárpátaljai Református Egyház zsinatá-
nak munkájában.

1993-ban nyílt meg az első reformá-
tus líceum Nagyberegen, amelynek az 
ügyintézésével bízták meg. Még ebben 
az évben kezdődött el az Irgalmas Sama-
ritánus Református Gyermekotthon épí-
tése, amiben mint az építési bizottság 
tagja vett részt. Katkó László 1995-től 
volt az Irgalmas Samaritánus Reformá-
tus Gyermekotthon igazgatója, amely 
rászoruló, árva és sérült gyermekeknek, 
leányoknak ad otthont. Ez volt az az iga-
zi feladat, amire Isten elhívta. Mindazt a 
tudását és tapasztalatát kamatoztathat-
ta, amit mérnökként vagy Isten szolgája-
ként, presbiterként szerzett.

2009-ben a Magyar Köztársaság 

arany érdemkeresztével tüntették ki, 
2014-ben  Dizseri-díjat kapott, 2016-ban 
pedig Nagydobrony díszpolgárává avat-
ták. 2017-ben az otthon nevében átve-
hette a Külhoni Magyarságért Díjat.

A kitüntetéseket azért az áldozatos 
munkáért kapta, amit Isten segedelmé-

vel a gyermekotthonon túl a magyarsá-
gért tett. Legfőbb feladatának az otthon-
ban élő gyermekek nevelését, ellátását 
tartotta. Céljának mondta, hogy jóravaló 
magyar asszonyok váljanak a lányok-
ból.

www.reformatus.hu 

Fotó: Vargosz
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1. H. Jeremiás 38 János 4,1–10
2. K. Jer 39 Jn 4,11–18
3. Sz. Jer 40 Jn 4,19–26
4. Cs. Jer 41 Jn 4,27–30
5. P. Jer 42 Jn 4,31–38
6. Sz. Jer 43 Jn 4,39–42
7. V. Jer 44 Jn 4,43–45

8. H. Jer 45 Jn 4,46–54
9. K. Jer 46 Jn 5,1–9

10. Sz. Jer 47 Jn 5,10–15
11. Cs. Jer 48 Jn 5,16–18
12. P. Jer 49 Jn 5,19–23
13. Sz. Jer 50 Jn 5,24–30
14. V. Jer 51,1–40 Jn 5,31–36

15. H. Jer 51,41–64 Jn 5,37–47
16. K. Jer 52 Jn 6,1–15
17. Sz. Hóseás 1 Jn 6,16–21
18. Cs. Hós 2 Jn 6,22–27
19. P. Hós 3 Jn 6,28–34
20. Sz. Hós 4 Jn 6,35–40
21. V. Hós 5 Jn 6,41–51

22. H. Hós 6 Jn 6,52–59
23. K. Hós 7 Jn 6,60–65
24. Sz. Hós 8 Jn 6,66–71
25. Cs. Hós 9 Jn 7,1–13
26. P. Hós 10 Jn 7,14–24
27. Sz. Hós 11 Jn 7,25–30
28. V. Hós 12 Jn 7,31–36

29. H. Hós 13 Jn 7,37–39
30. K. Hós 14 Jn 7,40–53
31. Sz. Ámósz 1 Jn 8,1–11

A Szeretetnaptár 2024-es 
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a 2024‑es évre már rendelhető 

szerkesztőségünk címén: 

076 74 Drahňov - Deregnyő 216, 

Tel.: 056/6395396, 

e-mail: 

ladislavcsoma@gmail.com.
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Református Újság

Heródesek (?!)
- befejezés az előző számból -

3.  Heródes Antipás negyedes fejede-
lem (uralkodott: Kr.e. 4 – Kr.u. 39.) – nevé-
hez köthető Keresztelő János halálának 
elrendelése és Jézus pere – Nagy Heró-
des örököse, bár apja nem őt szánta a 
trónra. Ám, miután árulás gyanújával 
kivégeztette két idősebb fiát, majd mérge-
zési szándék vádjával Antipáter nevű fiát, 
így végül a legfiatalabbikat, Antipást je-
lölte ki örököséül. Halálos ágyán azon-
ban mégis Archelaust nevezte meg örökö-
seként, Antipás pedig megkapta a 
negyedes fejedelem tisztségét. Az apja te-
rületeinek negyedét örökölte (Galilea és 
Pérea). Nagy építkezéseket és felújításo-
kat rendelt el különböző városokban, töb-
bek között ő az alapítója Tiberias városá-
nak, amely közel van Emmaushoz. Éppen 
az emmausi melegvizű forrásokban látta 
az épülő Tiberias vonzerejét, a gazdag ne-
mesek számára. Azonban a hithű zsidók 
nem voltak hajlandóak a odaköltözni, mi-
vel a várost egy régi temetőre építették, 
ezért tisztátalannak számított. A várost 
végül külföldiekkel, szegényekkel, fel-
szabadított rabszolgákkal telepítette be, 
valamint az országba újonnan betelepü-
lőket is Tiberiasba kényszerítette. Más 
alkalmakkor viszont odafigyelt a zsidó 
hagyományokra, amennyiben azok az ő 
terveivel egybeestek. 

Ő volt az a Heródes, aki elvált nabate-
us (ókori Arábiában, ezer éven keresztül, 
virágzó királyságban élő nép) származású 
feleségétől (IV Aretasz király Fazélisz 
nevű lányától), és a saját sógornőjét, Heró-
diást vette feleségül. Az ő nevéhez köthető 
Keresztelő János megöletése. 

Pilátus ehhez a Heródeshez küldte Jé-
zust, az ellene folyó per részeként, aki épp 
Jeruzsálemben tartózkodott látogatóban. 
A Bibliában, amikor a farizeusok figyel-
meztetik Jézust, hogy Antipás a halálát 
akarja, Jézus rókának nevezi, ezzel kife-
jezve véleményét Antipás ravasznak tar-
tott terveiről (Lukács 13:32). Miután Gali-
lea Antipás alá tartozott, ezért Pilátus 
hozzá küldi Jézust. Antipás először el van 
tőle ragadtatva, s reméli hogy valami cso-
dát láthat Jézustól. Azonban Jézus csend-

ben marad, Antipás ezért kigúnyolja, és 
visszaküldi Pilátushoz. Lukács evangélis-
ta ehhez az eseményhez köti Pilátus és An-
tipás kapcsolatainak javulását (Lukács 
23:12), korábbi ellenségeskedésük után. 
Így történhetett meg, hogy Poncius Pilátus 
hatáskörébe került Jézus keresztre feszíté-
se, valamelyik Heródes helyett. Antipást 
filmekben kényes, nőies viselkedésű em-
berként – Heródiás befolyása alatt álló 
akaratgyenge uralkodóként - ábrázolják 
(pl. Passió, Jézus Krisztus Szupersztár stb), 
ám ez távol áll a valóságtól. Sokkal inkább 
volt egy hatástalan, hirtelen és rossz dön-
téseket hozó uralkodó, akit a dühös volt 
apósa sarokba szorított, ezért Antipás bár-
mire képes volt, hogy mentse önmagát. 
Antipás végül száműzetésben halt meg, 
miután kihallgatta Caligula és saját uno-
kaöccse, Agrippa beszélgetését, amely so-

rán elhangzott az a veszélyes mondat, 
mely szerint alig várják már, hogy Tibéri-
usz császár meghaljon, és Caligula kerül-
jön a trónra. Ehhez hozzájárultak Antipás 
tetemes tartozásai, szerencsétlen hadjára-
tai és politikai döntései. 

4. Heródes Fülöp negyedes fejedelem 
(uralkodott: Kr.e. 4- Kr.u. 34.) – Észak- és 
kelet Galilea uralkodója - Ő örökölte 
észak- és kelet Galileát, főként a görögök és 
szírek fölött uralkodott, valamint újjá 
építtette Cézárea Filippit. Egyes vélemé-
nyek szerint, Heródiás lányát, Salomét 
vette feleségül (aki tulajdonképpen, az 
unokahúga volt), viszont kettejük között 
39 év korkülönbség volt, így sokkal való-
színűbb, hogy saját, csupán öt évvel fiata-
labb féltestvére (szintén Salome volt a 
neve) volt a felesége. Azon kevesek közé 
tartozott, aki nem használta a Heródes ne-

vet, a történészek is Fülöp, a tetrarcha (ne-
gyedes fejedelem) néven ismerik.

5. I. Heródes Agrippa (uralkodott: 
Kr.u. 37-44) – Férgek emésztették el - 
Nagy Heródes unokája, aki Agrippa 
nagyanyját, anyját, majd apját és nagybá-
tyját is, különböző (sokszor alaptalan) vá-
dakkal, kivégeztette. Tibériusz császár 
udvarában nőtt fel, és jó viszonyt ápolt a 
császár családtagjaival. Ő Heródiás uno-
kaöccse. Uralkodása rövid ideje alatt 
nagy befolyásra tett szert (és még több 
tartozást halmozott fel), és a nagyapját 
(Nagy Heródes) is túlszárnyalta terület-
szerzésben. Caligula meggyilkolása után 
nagy szerepe volt Claudius császári 
posztra jutásában, valamint gyakran vál-
lalt közvetítői szerepet (kettős állampol-
gársága révén) a zsidókat képviselve ró-
mai jogászokkal szemben. Az Apostolok 
Cselekedeteiről szóló könyvben találko-
zunk vele, ő záratta börtönbe Pétert (Ap-
Csel 12:1-5). Róla jegyezték fel, hogy csil-
logó ezüstruhában állt ki az emberek elé, 
és nem adta meg Istennek a dicsőséget, 
ezért az Úr angyala „megveri” őt, és kí-
nok között, bélférgek okozta betegségben 
halt meg (ApCsel 12:20-23).

6. II. Heródes Agrippa (uralkodott: 
Kr.u. 50 – kb. Kr.u. 93 (Claudius, majd Néró 
császárok uralma alatt) – Pál pere/kihall-
gatása Cézáreában Apjához, I. Heródes 
Agrippához hasonlóan, nagy terület felett 
uralkodott. Ő az, aki Festus jelenlétében, 
kihallgatta Pált Cézáreában töltött fogsága 
során, Pál harmadik missziói útja után 
(ApCsel 25-26). Ő mondja ezt Pálnak: 
„Majdnem ráveszel engem, hogy keresz-
tyénné legyek.” (ApCsel 26:28). Pál ezután 
egyenesen a császárhoz fellebbez, így nem 
került többé semmilyen kapcsolatba az 
utolsó ismert (nagyhatalmú) Heródessel. 
II. Heródes Agrippa a rómaiak oldalán 
harcolt a zsidó háborúban, miután Jeru-
zsálem polgárai elűzték őt, és többször is 
egyértelműen tudomására hozták, hogy 
nem kívánatos személy zsidó körökben. 
Gyerektelenül halt meg, így ő a Heró-
des-dinasztia utolsó uralkodója.

Györky Szilvia

Heródes Agrippa I. érméi, 
i.sz. 37–44 (fém)


